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  فصلنامه مطالعات سیاسی  
  1394 زمستان، 30م، شماره سال هشت

 181-203صفحات: 
   21/8/1394؛ تاریخ پذیرش نهایی:  5/6/1394تاریخ دریافت: 

  

  
  الملل تأثیر انقلاب اسلامی ایران بر تحولات سیاسی نظام بین           

  
  

  1*دکتر علی قاسمیان          

 
  

  دهیچک
می ایران منشاء بیداري مسلمانان در خاورمیانه و جهـان اسـلام بـوده اسـت.     بدون شک انقلاب اسلا

اگرچه این بیداري اسلامی باعث شد تا بسیاري از کشورهاي اسلامی و عربی، استقلال سیاسـی خـود را   
دهنـد.   باز یابند، اما امپریالیسم با استفاده از حاکمان وابسته در این کشـورها سـلطه خـود را ادامـه مـی     

و یکپارچگی ملت ایران در پیروي از اسلام و ولایت، علاوه بر اینکه نقاط قوت و قابل اتکـاء نظـام   وحدت 
استکبار جهانی نیز بوده اسـت. انقـلاب اسـلامی ایـران بـه        باشد، همواره عامل ناکامی توطئه اسلامی می
م س ـها و نظرات مارکسی هاي پایانی قرن بیستم توانست در برابر اندیشه (ره) در دهه خمینی رهبري امام

الملل را دگرگون سـازد.   و لیبرالیسم حاکم شرق و غرب بایستد و همچنین معادلات موجود در نظام بین
هـاي   نفی وضعیت موجود جهانی با تکیه بر ایدئولوژي انقلاب اسلامی ایران، همواره موجب نگرانی قدرت

هـاي اقتصـادي و سیاسـی،     رف دیگـر تحـریم  را فراهم نموده است. از ط ها اي آن بزرگ و متحدان منطقه
تراشـی در راه توسـعه و پیشـرفت از دیگـر      کارشکنی در جهت رشد بنیادهاي اقتصـادي و علمـی، مـانع   

باشد. انقلاب اسلامی ایران با گسـترش بـه دیگـر     هاي نظام سلطه بر علیه انقلاب اسلامی ایران می برنامه
هاي  هاي طرفدار غرب در منطقه و همچنین قدرت کومتنقاط جهان به ویژه خاورمیانه تهدیدي براي ح

تحلیلـی ایـن مهـم را     –نوشتار حاضر تلاش دارد با بهـره گیـري از روش توصـیفی     بزرگ جهانی است.
  بررسی نماید.

  
  ها دواژهیکل

  .می، تروریسم، حاکمیت، خاورمیانهالملل، انقلاب اسلا نظام بین

                                                             
  ، ایرانخرم آباد، گروه علوم سیاسی، خرم آباد واحدعضو هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی،  *
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  مقدمه
نظیـر در عصـر حاضـر از زمـان پیـروزي       اي شگرف و بی پدیدهانقلاب اسلامی ایران به عنوان     

همواره مورد توجه محققین، اندیشمندان و سیاستمداران بوده و تاکنون نظرات مختلفی درمورد 
بـا   هاي گوناگون مورد بررسی و تجزیـه و تحلیـل قـرا گرفتـه اسـت.      انقلاب گفته شده و از جنبه

ي اسـلامی و تـأثیر آن بـر جوامـع اسـلامی کـه بـه        ها پیروزي انقلاب اسلامی و با تکیه بر ارزش
بیداري و خیزش اسلامی و ضداستکبار جهانی منجر گردید. این تأثیرات که در قالب الگوسـازي  

هـاي مبـارز بـراي     ها و جریـان  هاي جدیدي پیش روي جنبش انقلاب اسلامی ظهور کرد، فرصت
اثرگذاري، از همان روزهـاي اول پیـروزي    هاي این خواهی و استقلال قرار داده است. نشانه آزادي

انقلاب آشکار شد و با گذشت بالغ بر سه دهه از پیروزي انقلاب اسلامی، عمق و پویایی بیشتري 
  . ردمشاهده ک توان را نه تنها در خاورمیانه بلکه در سطح جهان می یافت. این تأثیرات

لام و انقـلاب، یکـی از   هـاي مختلـف دفـاع از اس ـ    حضور مـردم مـؤمن و انقلابـی در صـحنه    
هاي مهم انقلاب اسلامی است. این وحدت و یکپـارچگی همـه اقشـار ملـت در پیـروي از       ویژگی

باشـد، همـواره    اسلام و ولایت، علاوه بر اینکه یکی از نقاط قوت و قابل اتکاء نظـام اسـلامی مـی   
اسلامی در تجزیـه و  نیز بوده است. بنابراین دشمنان انقلاب  نظام سلطههاي  عامل ناکامی توطئه

) 1تحلیل خود علل ناکامی اقـدامات خـود و موانـع تحقـق اهدافشـان بـه سـه مـورد رسـیدند:          
) 3 و ) نظام سیاسـی مبتنـی بـر دیـن (نظـام ولایـت)      2 ؛ي اسلامیها حاکمیت فرهنگ و ارزش

ه ها و نظام دوقطبی تثبیت شـد  بندي پشتوانه مردمی انقلاب اسلامی. انقلاب اسلامی ایران بلوك
المللی کنونی جهان را در هم ریخـت و بـا وجـود تضـاد عمیقـی کـه بـر روابـط دو          در نظام بین

نمود، وادار به سازش و اتخاذ موضع واحد در برابـر   ناپذیر می ابرقدرت حاکم بود و آن دو را اشتی
  اي را در مسائل مختلف جهان به دنبال آورد. این پدیده سیاسی جدید نمود و تحولات عمده

شـود ایـن اسـت کـه آیـا انقـلاب        توجه به آنچه گفته شد سئوالی که در اینجا مطـرح مـی  با 
تر در ارتباط با مستضـعفان کـل جهـان، در     اسلامی ایران بر جهان اسلام و حتی در سطح وسیع

الملل تاثیرگذار گذاشـته   افکار و ایدئولوژي مؤثر بوده است؟ آیا در تحولات سیاسی نظام بین دبع
العمل نظام سلطه در مقابل انقـلاب اسـلامی ایـران چگونـه بـوده اسـت؟        ین عکساست و همچن

گیرد این است که انقلاب اسلامی به عنـوان یـک    فرضیه که در این تحقیق مورد بررسی قرار می
پدیده فرهنگی و اجتماعی و یک موجودیت دینی ضمن ایجاد حس اعتماد به نفس، بر بیـداري  

ان تاثیر داشته است و همچنین با تاکیـد بـر ژئوپلتیـک شـیعه بـه      مسلمانان در خاورمیانه و جه
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کنـد و   صورت بالقوه و بالفعل منافع غرب و آمریکا را در منطقه استراتژیک خاورمیانه تهدید مـی 
  الملل موثر واقع گردیده است. هم اینکه بر تحولات سیاسی نظام بین

  
  مفاهیم و چارچوب نظري انقلاب اسلامی. 1

تر و برتر از آنچه که در تعریف انقلاب گفته می شود  می را باید به مفهومی گستردهانقلاب اسلا
مورد مطالعه قرار داد؛ زیرا در عین اینکه بسیاري از این تعاریف منطبق بر انقلاب اسلامی اسـت  

هاي سیاسی و علوم سیاسی، انقلاب را  معمولاً در فرهنگ ولی در این رابطه جامع و مانع نیستند.
سرنگونی یک نظام اجتماعی کهنه و فرسوده و جـایگزین کـردن آن بـا    « کنند: ن تعریف میچنی

گـرا و   و یا سرنگونی حکومت طبقه یا طبقـات روبـه زوال و واپسـین   » نظام اجتماعی نو و مترقی
جایگزین کردن آن با نظام اجتماعی جدید و پیشرو و حکومت طبقه و یا طبقات پیشرو و بالنده. 

را به تحول ناگهانی در اوضاع سیاسـی، اجتمـاعی، اقتصـادي و فرهنگـی تـوأم بـا        برخی انقلاب
  ).11: 1367کنند (عمید زنجانی،  استعمال زور و خشونت و شورش مردم تفسیر می

فردریش انگلس انقلاب را مبارزه سیاسی براي قبضه قدرت میان دو بخش از جمعیـت یـک   
ترین چیزي است که وجود دارد، عملی است که بـه   هجویان انقلاب یقیناً سلطه«دانست:  کشور می

موجب آن بخشـی از جمعیـت اراده خـود را از طریـق تـوپ و تفنـگ و سـرنیزه یعنـی وسـایل          
انقـلاب  «گویـد:   گتون نیـز مـی  ننتیهـا  سـاموئل  ».کنـد  جویانه بر بخش دیگر تحمیـل مـی   سلطه

هـاي حـاکم جامعـه و در     ههـا و اسـطور   بار در ارزش عبارتست از تحولی سریع، اساسی و خشونت
ریه یحسـین بش ـ  ».هاي حکومتی نهادهاي سیاسی، ساخت اجتماعی، رهبري و فعالیت و سیاست

اي است کـه در طـی آن حکومـت مسـتقر بـه دلایلـی        انقلاب تحول سیاسی پیچیده«گوید:  می
مبـارزه  هاي گوناگون اجتماعی و سیاسی به  دهد و گروه توانایی اجبار و اعمال زور را از دست می

انقلاب به معنـاي بازگشـت امـور بـه وضـع      «گوید:  خیزند تا قدرت را قبضه کنند. پلیب می برمی
تالیـایی از  ی).گیدو دورسو نویسنده ا2-3: 1379 ریه،ی(بش» متعادل و درست گذشته تعبیر کرده

 گویـد: بـه نظـر او انقـلاب     انقلاب سیاسی و انقلاب اجتماعی به عنوان دو نوع انقلاب سخن مـی 
گـردد، در حـالی کـه انقـلاب      هاي جدید در درون طبقـه حاکمـه مـی    سیاسی موجب ورود گروه

  ).4 دهد (همان، اجتماعی کل طبقه حاکمه را تغییر می
گوید: جامعه داراي زیربنا و روبناست، زیربنا شیوه تولید و ساخت اقتصادي اسـت   مارکس می

هر گـاه زیربنـا بـا روبنـا ناسـازگار باشـد،       و روبنا مسایل حقوقی، اخلاقی، دینی، سیاسی و غیره 
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هاي  در تحلیل مارکس، انقلاب مانند بسیاري از پدیده شود. جامعه به بحران و انقلاب کشیده می
باشد. این قوانین جبري حاکم بر جهان و جامعه است که انقلاب  ناپذیر می طبیعی، امري اجتناب

ارکس، نقـش انسـان در انقـلاب، سـازنده و     از دیـدگاه م ـ  آورد.  را در شرایط خاص به وجود مـی 
نیست، زیرا وقتی تضـاد در روابـط پرولتاریـا و بـورژوا بـه حـدي رسـید کـه نظـام            کننده تعیین

رغم اینکه خود عامل پیشرفت و توسعه تکنولوژي و ابزار مدرن تولیـد بـوده بـه     داري علی سرمایه
ناپذیر خواهـد بـود و تـا جامعـه بـه ایـن        مانعی بر سر راه آن تبدیل گردید قیام پرولتاریا اجتناب

ها براي اراده انسـان در ایجـاد    پذیر نیست. تنها نقشی که مارکسیت مرحله نرسیده، انقلاب امکان
یک انقلاب قائلند این است که روشنفکران می توانند با تشدید تضـادهاي موجـود بـین طبقـات     

از موعـد   ریع ببخشند، تا انقلاب زودترجامعه، اثر دینامیزم داخلی تضادهاي موجود جامعه را تس
  ).16 :1367زنجانی، عمید طبیعی انجام پذیرد(

کـاملاً متفـاوت     هـا و مارکسیسـتی   اما دیدگاه اسلام در مورد انقلاب با تفسیر و تحلیل غربی
خواهی و عقیده به مکتبی است که نخست  بوده و عامل عمده انقلاب در تحلیل اسلامی با آرمان

  هاي گسـترده  کند و سپس با بسیج توده و مجاهدان را وارد میدان مبارزه انقلابی می گروه پیشرو
رسـاند.   کشاند و انقلاب را به صورت مردمی به پیـروزي مـی   مردمی انقلاب را به درون جامعه می

االله  سـبیل  انقلاب از دیدگاه اسلام نوعی جهاد داخلی است کـه در آن گروهـی بـراي خـدا و فـی     
جنگنـد. قـرآن در یکـی از آیـات      گروه دیگر مانع راه خدایند و به خاطر کفرشان میرزمند و  می

االله و فئـه   سـبیل  قد کان لکن آیه فی فئتین التقتافئه تقاتل فی«فرماید:  مربوط به جنگ بدر می
یابید، یـک   در برخوردي که بین دو گروه رخ داد، شما نشانه و معیاري روشن می« ،»اخري کافرة

  ).19(همان، » جنگد و گروه دیگر به خاطر کفرش نان در راه خدا و براي ایمانش میگروه از ای
دار و اساسی بوده که همراه  سیاسی ریشه -شک انقلاب اسلامی ایران یک تحول اجتماعی بی

جایگزین شدن نظام سیاسی نوین و توأم با انتقال قدرت به طور ناگهانی در جامعـه مـا رخ داده   
اي  هاي بزرگ دنیا، در انقلاب اسلامی ما به گونه مه عناصر موجود در انقلاباست در یک کلام ه

هـاي ذکـر شـده بـراي معرفـی ماهیـت        وجود داشته است. ولی با وجود این هیچکدام از تعریـف 
ي دیگر آن را که وجه تمایز بـا  ها ژگییانقلاب اسلامی ما کافی نیست در تعریف این پدیده باید و

شود، گنجانید، تـا بتـوان تصـویر صـحیحی از انقـلاب اسـلامی را        وب میهاي دیگر محس انقلاب
توان با این تعریف انقـلاب   اي وجود دارد که می هاي ویژه ترسیم نمود. در انقلاب اسلامی شاخص

انقـلاب اسـلامی عبـارت از دگرگـونی      د.ونم ـتفکیک هاي جهان  اسلامی ایران را از دیگر انقلاب
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هـاي   بینـی و مـوازین و ارزش   ه و نظام سیاسی آن منطبق بر جهانبنیادي در ساختار کلی جامع
اسلامی و نظام امامت و براساس آگاهی و ایمان مردم و حرکت پیشگام متقیان و صالحان و قیام 

  .هاي مردم قهرآمیز توده
معنویتی که در اسلام مطرح است و یکی از ابعاد برجسته انقلاب اسلامی اسـت و چـون روح   

دمیده شده عبارت از اوج آزادگی انسان اسـت کـه در عبودیـت او در برابـر خـدا و       بر این کالبد
و بـه  » سـو «شود، یعنی موجودات جهان با نظامی هماهنگ به یک  اطاعت اوامر الهی متجلّی می

بینـی   گوییم انقلاب اسلامی منطبـق بـر جهـان    یابند این است که می طرف یک مرکز تکامل می
گرایـی و آزادي انسـان از قیـد     نویتی کـه اومانیسـم در زمینـه انسـان    توحیدي است از مقوله مع

بینـی   گرایی است. ما براسـاس جهـان   اي از مادي داند، نیست. این نوع معنویت، گونه مالکیت می
توحیدي معتقدیم که آفرینش هیچ وجودي عبث و بیهوده و بدون هدف نیست، جهـان بـا یـک    

شود. انسان در میـان موجـودات    شود اداره می میده مینا» سنن الهیه«سلسله نظامات قطعی که 
ل تکمیـل و  مسـؤو از شرافت و کرامت مخصوص برخوردار است و وظیفه و رسـالتی خـاص دارد،   

تربیت خود و اصلاح جامعه خویش است، جهان مدرسه انسان است و خداوند به هـر انسـانی بـه    
ي هـا  هادت یکـی از ویژگـی  دهـد. ایثـار و ش ـ   طبق نیت و کوشش صحیح و درستش پاداش مـی 

بینی  باشد که همانطوري که اشاره شد ریشه در مکتب جهان انکارناپذیر انقلاب اسلامی ایران می
هـاي   ها بود که همواره انگیزه جهـاد بـوده و شـهدا بـا آرمـان      اسلام دارد و همین ایثار و شهادت

انقـلاب بـوده انـد    کننـده راه و خصـلت انقـلاب اسـلامی و عامـل پیـروزي        شان مشخص اسلامی
  ).71(مطهري،

  
  نقش دین در تحولات جهانی. 2

وقوع انقلاب اسلامی ایران در یکی از مناطق حساس ژئوپلتیک جهان، سردمداران غرب را بـا  
اي که بنا به ماهیت و سرشت  هاي جهانی مواجه ساخت، پدیده اي نوین در صحنه سیاست پدیده

و معیارهـاي متعـارف    ها م است، در هیچ یک از قالبي اصیل و والاي اسلا خود که همانا جوهره
  اي را در زمینـه  گنجـد و از همـین رو، آگـاهی و شـناخت عمیـق و گسـترده       سیاسی جهان نمی
نماید. با موفقیت اسلام شـیعی در ایفـاي نقـش ایـدئولوژي انقـلاب اسـلامی        ژئوپلتیک طلب می

  لملل مطرح شد.ا به عنوان عامل جدید قدرت در نظام بین» مذهب و دین«
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با نقل سـخنی از  » شیعیان، مبارزان راه خدا«رایت، خبرنگار مشهور آمریکایی در کتاب  رابین
نشان دهـیم   ها ها تسویه حساب کنیم و به آن امام خمینی (ره) مبنی بر اینکه ما باید با ابرقدرت

ر عقیـدتی بـا تمـام    تـوانیم از نظ ـ  مواجه هستیم، مـی  ها که با وجود تمام مسائل دردآور که با آن
هـاي اسـلامی و از    جهان مقابله کنیم درك عمیق خود را از نقش عامل جدید قدرت که جنبش

). این نکته مهمی اسـت  7 :1372دهد (رابین،  جمله انقلاب اسلامی از آن بهره گرفتند نشان می
 ي متـوالی بـا آن  هـا  هاي معاصر به کمک عـاملی وارد نظـام جهـانی شـدند کـه سـال       که نهضت

هـا پـس از گـذر از دوران سراسـر      خداحافظی شده بود. این عامل مهم دین بـود. از یکسـو ملـت   
کردنـد و از سـوي دیگـر نظـم موجـود در       مادیت مدرنیته، نیاز شدیدي به آن عامل احساس می

توانـد نقـش    دین تا بدان جا جاذبه دارد کـه مـی   جهان به شدت از رویارویی با آن هراس داشت.
ها و سازمانهاي سیاسی را به تنهایی ایفا کند. همچنین توان تجهیـز و بسـیجی    دهبسیاري از پدی

اي است کـه   لهاکه در دین وجود دارد در کمتر نهاد سیاسی و اجتماعی دیده شده است. این مس
) البته باید گفـت کـه بـا    155 :1382ي بزرگ مشکل بوده است (پاشاپور، ها فهم آن براي قدرت

خاص اسلام این دین در کارکرد سیاستش توانسته است نسبت بـه رقبـاي   هاي  توجه به ظرفیت
  هاي اسلامی در صدر قرار دارد. ثار بیشتري بر جاي نهد و در این میان جنبشآخود 

در این چارچوب، دلیل آنکـه مهمتـرین مشخصـه انقـلاب اسـلامی ایـران ماهیـت فکـري و         
آن نیـز در همـین زمینـه قابـل توجـه      در مقابل  نظام سلطه  فرهنگی آن است، واکنش خصمانه

ي صـلیبی و  هـا  است. غرب طی چند تجربه تلخ در مصاف با یکپارچگی اسلام در جریـان جنـگ  
اي را در حافظـه   دهنـده  هاي اسلامی و مانند آن، خاطرات ترسناك و تکان درگیري با امپراطوري

تـر از آن بـود کـه در     نـاك  تر و دهشت تر و گسترده تاریخ خود بیاد دارد؛ ولی این بار خطر عظیم
گذشته دیده بود. انقلاب اسلامی ایران ایـن بـار بـا داشـتن رهبـري مثـل امـام خمینـی (ره) و         

 (همـان،  غرب را به چالش کشـیده اسـت  ایدئولوژي فراملی، ادعاي قیادت جوامع بشري از سوي 
156.(  

  
  صدور انقلاب اسلامی. 3
  ها و صدور انقلاب ماهیت انواع انقلاب .1-3
ها به دلیل ماهیت ایدئولوژیک محدود خود، صرفاً یـک حرکـت در چـارچوب     برخی از انقلاب    

هـایی کـه رنـگ     مرزهاي یک کشور بوده، دیدگاه فراملی ندارند. ایـن موضـوع در مـورد انقـلاب    
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در مبارزه بر ضداسـتبداد و در قالـب حفـظ منـافع      ها گرایی دارند به خوبی مشهود است. آن ملی
ها و کشـورهاي دیگـر نـدارد.     دست به انقلاب زده، به هیچ وجه، حساسیتی بر ملت ملی و قومی،

شـان و نیـز    هاي همجـوار را نسـبت بـه منـافع ملـی      طور غیرمستقیم ملت هاگرچه ممکن است ب
ي دیگـر از   جرات و جسارت مبـارزه بدهنـد. امـا دسـته     ها وضعیتی که دارند آگاه سازند و به آن

ن ایدئولوژي فراملی، نه تنها به مسائل داخلی توجه دارند، بلکه بـه بسـط   ها به لحاظ داشت انقلاب
  ).142: 1371 اندیشند (جعفریان، اندیشه انقلابی خود در فراسوي مرزهاي ملی خود نیز می

کنند کـه   اي براي تمام جهان ارائه می هایی که داعیه جهانی دارند اصولاً طرح و برنامه انقلاب
ي  هـا روحیـه   هاست. به عبارتی دیگـر، ایـن انقـلاب    ئولوژي این نوع انقلاباین خود منبعث از اید

شود که رهبران انقلاب شـرط بقـاي انقـلاب را ایجـاد      فکنی دارند و حتی این گونه بیان می برون
هایی براي رژیم انقلاب محسوب شـوند.   دانند تا به مثابه پیشتوانه انقلاب در دیگر نقاط جهان می

ها داراي چارچوبی جهان شمولی است و بر همین اساس، براي حصول  ع انقلابایدئولوژي این نو
اهداف خود همواره به کل جهان نظر داشته و حرکت تاریخ را براساس منطقه خاص خود تعبیـر  

دهنـد و آن را   کنند و بر ایـن اسـاس، تصـویري از کمـال و سـعادت بشـر ارائـه مـی         و تفسیر می
  کنند. به تمام جهان معرفی میعنوان الگویی کامل و جامع  به

شود، یعنی یک رژیم انقلابـی زمـانی در    نیز از بحث مذبور منبعث می» صدور انقلاب«پدیده 
آید کـه ادعـاي جهـان شـمولی داشـته       هاي آن به جهان برمی پی صدور انقلاب و اصول و ارزش

و ایـن فلسـفه   باشد. چنین نظامی داراي ایدئولوژي مبتنی بر فلسفه اجتمـاعی و سیاسـی اسـت    
شـود کـه قابلیـت تجـویز بـراي       اي تلقـی مـی   بطور مطلق و عام پذیرفته شده و به مثابه نسـخه 

ي  ). از جمله دلایل ظهـور پدیـده  50 :1383هاي مکانی و جغرافیایی دیگر دارد (امرایی،  ظرفیت
 هاي جهان شمول، این است که تحولات سیاسی در کشورها بـه نسـبتی   صدور انقلاب در انقلاب

تواند کشورهاي همسایه را نیز تحت تأثیر قرار دهد. بر ایـن اسـاس، شـعارهاي انقلابـی یـک       می
ي زندگی و نیز حکومـت کشـورهاي    ملت برخاسته و خواستار دگرگونی، تأثیر مستقیمی بر نحوه

اي به مخالفت با انقلاب در کشـور مـادر،    اي، عده گذارد و به دنبال بروز چنین پدیده همسایه می
هاي آن  آیند تا با سرکوب آن و شعارهایش، مانع نفوذ افکار و اندیشه خیزند و در صدد برمی یبرم

  در کشور متبوع خود شوند.
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پردازنـد و بـه    کشورهاي انقلابی نیز براي حفظ دستاوردهاي انقلاب خود، متقابلاً به اقدام می    
روشـهایی کـه منبعـث از روح    ورزنـد،   هاي گوناگون براي صدور انقلاب مبـادرت مـی   اتخاذ روش

  ).51 حاکم بر ایدئولوژي آنهاست (همان،
  هاي انقلاب اسلامی ها و آرمان صدور ارزش .2-3

توان گفت: انقلاب اسلامی ایران نیز از این قاعده مستثنا نیست،  با توجه به مطالب مزبور، می
د، بـه مثابـه انقلابـی    به ویژه که این انقلاب با رویکرد ایدئولوژیک و سمت و سوي عقیـدتی خـو  

ایـن          ي جغرافیایی وسیع اسلام برخوردار اسـت.  اسلامی از توانمندي تأثیرگذاري بر گستره
هـاي اسـلامی بسـوي     انقلاب با تکیه بر بعد معنوي خود، تأثیر بسزایی در جهت گرایش نهضـت 

مردمـی بـراي    هاي اسلامی داشته است. این انقلاب نه تنها الگوي عینی جنبشـی  تحقق اندیشه
اي واقعـی از انقلابـی    تـر، نمونـه   آید، بلکـه حتـی بطـور عـام     هاي شیعی مناطق بشمار می نهضت

  اسلامی را براي تمام مسلمانان جهان به نمایش گذاشته است.
دار سـعادت و خوشـبختی تمـام     انقلاب اسلامی ایران با الهام از ایدئولوژي اسلامی که داعیـه 

ي جغرافیایی ایران توقـف نمایـد و مـی بایسـت      نتواند در محدوده جهانیان است طبیعی بود که
ي ملـل   ي اول به ملل مسلمان کشورهاي همسایه و سپس بـه همـه   پیام آن و امواجش در درجه

از این رو، صدور انقـلاب  . )Islamic Propagation Organization, 1979( مستضعف جهان برسد
سان، صدور انقـلاب بـه مفهـوم     ن قرار گرفت و بدینلامسؤواز همان روزهاي نخست، مورد توجه 

ي کار انقلابیان قـرار   و عقاید انقلاب که منبعث از دین مبین اسلام است در برنامه  صدور اندیشه
هـا،   گرفت. ایدئولوگ انقلاب اسلامی، امام خمینی (ره) صدور انقلاب را بـه مفهـوم صـدور ارزش   

هاي انسـانی و خودکفـایی،    ون استقلال، نیل به خصلتها و تجربیات انقلاب اسلامی، همچ آرمان
گـري و   دیدگان و محرومان، ایجاد عـدالت اجتمـاعی و نفـی اشـراف     حمایت از مستضعفان و رنج

  ).261 :1382ها و نژادهایی تعریف نمود (اسپوزیتو،  تبعیض
  ستیز با استکبار .3-3

پـذیري،   جـویی و سـلطه   سلطه سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران براساس نفی هر گونه    
حفظ استقلال همه جانبه و تمامیت ارضی کشور، دفاع از حقوق همه مسلمانان و عدم تعهـد در  

آمیز متقابل با دول غیرمحارب استوار است. امـام خمینـی    گر و روابط صلح هاي سلطه برابر قدرت
ست نه شرقی، نه غربی را (ره) در پیام افتتاحیه اولین دوره مجلس شوراي اسلامی فرمودند: سیا

  ).122: 12جی حفظ کنید (صحینه نور، جلد هاي داخلی و در روابط خار در تمام زمینه
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ی (ره) که با استقلال ایران از سلطه آمریکا همراه شد، به پیـدایش  نمواضع و تلاش امام خمی    
ظالمانه، بالنـدگی   هاي ها، شکستن بت ها در برابر زورگویی ابرقدرت جرات و اعتماد به نفس ملت

هاي معنوي و الهـی انجامیـد. بـه اعتقـاد مقـام       و سر بر آوردن ارزش ها نهال قدرت واقعی انسان
خواهی انقلاب اسلامی چنان تأثیري را بـر جـاي گذاشـته کـه برخـی را       معظم رهبري، استقلال

یا، در جریـان  وادار به اعتراف کرده است. براي مثال، یکی از رهبران کشورهاي واقع در شرق آس
اجلاس سران کشورهاي اسـلامی در خطـاب بـه مقـام معظـم رهبـري، دلیـل فقـر کشـورش را          

دارهـاي صهیونیسـتی و آمریکـا دانسـت. از ایـن رو مقـام        هاي کشور به سرمایه وابستگی سرمایه
گیرند که وقتی استکبار منافعش ایجاب کند نه به ملتـی، نـه بـه     معظم رهبري چنین نتیجه می

  ).97 :1388کند (شیرودي،  ، نه به فرهنگی، نه به مردمی و نه به کسی رحم نمیاقتصادي
با توجه به سخنان مقام معظم رهبري ایالات متحده آمریکا با پیروزي انقلاب اسلامی یکی از     

حافظان اصلی منافع خود را در منطقه از دست داد. دکترین دوسـتونی نیکسـون فـرو پاشـید و     
ی منطقه خلیج فارس از میان رفت. ایران که تا قبل از انقلاب بـه عنـوان سـپر    توازن نظام امنیت

شـد. از ایـن بـه بعـد بـه عنـوان خطـر         دفاعی و یک حامی منافع آمریکا در منطقه محسوب می
را بـراي    توانست براساس تئوري دومین خطر بـالقوه  اساسی براي آمریکا مطرح شد و این امر می

  ایجاد کند.هاي طرفدار آمریکا  دولت
  بیداري اسلامی در جهان با نداي انقلاب اسلامی .4-3

ي آغاز خیزش تفکر اسلامی است. در حـالی کـه قـرن بیسـتم بـا       انقلاب اسلامی ایران نقطه
نشینی اسلام در پی ضعف و ناتوانی امپراتوري عثمانی آغاز شـد. پیـروزي انقـلاب اسـلامی      عقب

ي جدیدي از ظهور مجدد اسلام را نویـد داد. انقـلاب    دوره ي پایانی این قرن آغازها ایرن در سال
اسلامی ایران براساس مبانی عقیـدتی کـه در درون خـود پنهـان کـرد بـود. از یکسـو واکنشـی         
خشمگینانه نسبت به وضع موجود نشان داد و به نوعی نارضایتی از نظم موجود و جایگاه اسـلام  

ر با طـرح عقایـد روشـنگرانه، نارضـایتی خـود را      ظهور گذاشت و از سوي دیگ  معاصر را به منصه
هاي اسلامی بـراي رسـیدن بـه مطلـوب      ي دیگر جنبش نسبت به استراتژي در پیش گرفته شده

اسلام ابراز نمود و نداي رهایی از جریان حرکت تاریخ براساس مفروضات از پـیش تعیـین شـده    
مبارزاتی و تغییر الگوي عمل بـود و  نوگرایی را سر داد که بر این اساس هم خواهان افزایش توان 

هم جایگزین مناسبی براي رهایی از وضع موجود و گشایش وضع مطلوب داشـت. روش حرکـت   
اسلامی در ایران استفاده از نیروهـاي بـالقوه و تبـدیل ایـن نیروهـا بـه حالـت بالفعـل و بسـیج          
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و بـا تـوان حرکتـی در    جانبه  ي اسلامی با مدیریت همهها هایی ذخیره شده در درون ملت اندیشه
هـاي اسـلامی بـود. بـدین روي ایـن حرکـت        حد اعلا و سرعتی به مراتب تندتر از سایر جنـبش 

هاي ایدئولوژیک در میان سایر ملل اسلامی مـورد ملاحظـه    اسلامی به عنوان الگویی براي تلاش
 هـا  آن ي عمل و چگونگی تعیین اهداف قرار گرفت و موجب شد تحولی عمیق در راهبرد یا شیوه

ي این ذهنیت را فراهم آورد که هنوز تـوان تصـور    صورت بگیرد. حرکت اسلامی در ایران، زمینه
در پـیش گرفتـه بودنـد و امکـان دگرگـونی و       هـا  آرمانی فراتر از آنچه در گذشته سـایر حرکـت  

شـود وجـود دارد و شـاید اعتقـاد بـه همـین        گفته مـی » دوران طلایی اسلام«بازگشت به آنچه 
هاي اسلامی متأثر از انقلاب اسـلامی را فزونـی بخشـید     ي دیگر جنبش دي بود که روحیهتوانمن

ترین تأثیر انقـلاب اسـلامی ایـران بـر      توان گفت: مهم از این رو، می ).177-178 :1383(امرایی، 
تر و در ارتباط بـا مستضـعفان کـل جهـان، در بعـد افکـار و        جهان اسلام و حتی در سطح وسیع

  ست.ایدئولوژي ا
 -عـدالتی اجتمـاعی   ایدئولوژي امام خمینی (ره) با مطرح کردن نتایج انحطـاط اخلاقـی، بـی       

هـاي   له افتخار، شأن و احترام، مسـلمانان در مقابـل دسـت درازي   اتر، مس  اقتصادي و از همه مهم
ها، مسلمانان را در یک سطح شخصی بسیار عمیق مورد خطاب قرار  فرهنگی، ابرقدرت -سیاسی

هاي شخصی وجودي خود را از طریق اعمـال   توان بحران گوید که می دهد، او به مسلمانان می می
همـین   مرتفـع سـازند.   هـا  هاي نامشروع و حامیان ابرقـدرت آن  سیاسی و حمله به رژیم -نظامی

هاي سیاسی یا توسل بـه خشـونت اسـت کـه      پیوند پویا میان جراحات شخصی و روحی و برنامه
بـا در هـم    (ره)سـازد) امـام خمینـی    خمینی را به یک نیروي قـوي مبـدل مـی   ایدئولوژي (امام 

دهد کـه دنیـاي در حـال دگرگـونی      آمیختن قلمرو سیاسی و معنوي مسلمانان این امکان را می
تـر سـازند (امـام     خود را با معنا سازند و در عین هدف سیاسی صدور انقلاب اسلامی را گسـترده 

  ).84 :1361خمینی، 
ن، اندکی پس از پیروزي انقلاب اسلامی موجی فراگیـر سراسـر جهـان اسـلام را فـرا      سا بدین    

گرفت و نه فقط مسلمانان، بلکه تمام مستضعفان جهان را بـه حرکـت درآورد؛ چراکـه مخاطـب     
نهضـت مستضـعف در    ،دند. باید این نهضت در تمام عـالم ي زمین بو امام مستضعفان سراسر کره
ي ها ي ملت ي اول و الگو براي همه م گسترده شود. ایران مبدأ و نقطهمقابل مستکبر در تمام عال

ي  مستضعف است. در تمام اقشار عالم، مسلمین به پا خیزند بلکه مستضعفین به پا خیزند وعـده 
 هـا  گـذاریم کـه آن   فرماید که ما منت بر مستضـعفین مـی   الهی مستضعیفین را شامل است و می
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باشـند. امامــت حـق مستضـعفین اسـت، مسـتکبرین غاصــبند،      امـام مـا بشـوند، در دنیـا وارث     
  ).68مستکبرین باید از میدان خارج شوند (همان، 

در ». آمریکـا شـیطان بـزرگ اسـت    «تا جایی که بعد از پیروزي انقـلاب امـام (ره) فرمودنـد:    
 می ایران آغـاز نتیجه آمریکا هم به دلیل قطع منافعش بعد از انقلاب دشمنی را با جمهوري اسلا

الملـل   هاي نظـام بـین   ). آمریکا معتقد است ایران هماهنگ با سیاست65 :1381کرد (غضنفري، 
تواند تهدیدي براي صلح و امنیت جهانی باشـد و همچنـین    نیست و لذا افزایش قدرت ایران می

کشـد و بـدین طریـق کـل      اي در سطح منطقه را مـی  هاي هسته اي ماشه رقابت یک ایران هسته
اي نیسـت ایـران    شـود کـه بـه نفـع نظـام امنیـت منطقـه        رقابت تسلیحاتی می منطقه وارد یک

آیـد و تعـادل    اي تهدیدي براي اسرائیل به عنوان متحد استراتژیک آمریکا به حسـاب مـی   هسته
  ).Pollack & Raytakeyh 2005: 24-25( ریزد قدرت را در سطح منطقه برهم می

  
  سه رکن اصلی و مهم انقلاب. 4
  سی رهبري در تداوم انقلاب اسلامینقش اسا .1-4

مفهوم رهبري در انقلاب اسلامی ایران، نقش بسیار مؤثري داشته که مبناي آن اصل امامـت،      
مستتر در اصول مذهب تشیع است. برابر نظر قانون اساسـی جمهـوري اسـلامی ایـران و عقایـد      

هـایی کـه محتـاج و     ه سـرزمین پردازان این نظام، راز تداوم این انقلاب و نفـوذ آن بـه هم ـ   نظریه
هاي اساسـی انقـلاب    نیازمند به این انقلابند، همین مفهوم رهبري و امامت است. از جمله تفاوت

انقلابـی ناشـی از بیـداري اسـلامی در مصـر،        جهان و از جمله تحولات يها انقلابایران با دیگر 
نظران در انقـلاب اسـلامی    بدر انقلاب است. به اعتقاد بسیاري از صاح» رهبري«نقش و جایگاه 

  اي در پیـروزي و ثمـر رسـیدن انقـلاب ایفـا نمـود.       ایران رهبري در تمامی مراحل، نقش عمـده 
در ایران  هیفق تیولانماید: اگر نظام  سابق سیا در میزگرد اعلام می يها مقامادوار شرلی یکی از «

(معاونت » است ماهیت دادهتوان پذیرفت که جمهوري اسلامی تغیري  از هم بپاشد، آن وقت می
  ).106 :1378، هیفق یولسیاسی نمایندگی 

بدیل رهبري بـوده و هسـت    عوامل پیروزي و تداوم انقلاب اسلامی نقش بی نیتر مهمیکی از 
هـاي رهبـري در    هـایی کـه در مقـاطع مختلـف انقـلاب پـیش آمـده نقـش و هـدایت          در بحران

لی که خلاء آن در کشورهاي جهان اسلام محـرز  باشد، عام به وضوح آشکار می ها سازي آن خنثی
خواسـته   باشد. امروزه کشورهاي جهان اسلام به پیروي و الگو گرفتن از انقلاب اسلامی به پـا  می
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هـاي   انـد کـه منجـر بـه سـقوط نظـام       خواهی و برپایی حکومت اسلامی را سر داده و شعار اسلام
شورها نبود رهبري کاریزماتیک که بتوانـد  ا در این کگردد. ام وري یکی پس از دیگري میدیکتات

را زیر یک پرچم جمع کند و محور اتحاد قرار گیرد کاملاً محسوس اسـت. بنـابراین نقـش     ها آن
هاي دشمنان اسلام بسـیار حـائز    رهبري در هماهنگی قواي کشور و اتحاد مردم در مقابل توطئه

  ).272-273 :1388اهمیت است (احمدي، 
  و حضور اجتماعی مردممشارکت سیاسی  .2-4

تـرین عـاملی کـه پیـروزي انقـلاب اسـلامی را رقـم زد، حضـور فراگیـر و           بدون تردیـد مهـم  
حیات و گرمـی و جوشـش   » آگاهی و هوشیاري مبارزاتی و مکتبی«ي مردمی بود که با  گسترده

تري به این نهضت در سراسر کشـور بخشـید. آنچـه موجـب مشـارکت و       یکپارچه و هر چه فزون
هـاي گسـترده و تظـاهرات سراسـري در جریـان       جدي و مؤثر مردم در جریـان اعتصـاب  حضور 

هـاي مختلـف جبهـه و جهـاد یـا       شد و پس از پیروزي حضور مردم در صحنه انقلاب اسلامی می
کرده است، احساس وظیفه و تکلیف الهـی بـوده کـه از مـتن دسـتورات و       انتخابات و... حفظ می

   آید. احکام دینی برمی
ر اسلام، مشارکت سیاسی و حضور اجتماعی اعضاي جامعه اسلامی، نه تنهـا بـه عنـوان    از نظ

» الهـی «بلکه به عنوان یـک وظیفـه دینـی و     -یک (حق شخصی) که قابل صرفنظر کردن باشد
توان از ایفاي صحیح آن دست کشید. یـاري خـدا، یعنـی حمایـت و      شود که هرگز نمی تلقی می

براي استقرار نظام الهی و کمک و مساعدت به آن در راه خدا، نـه  پشتیبانی از دین خدا و تلاش 
براي تامین منافع مادي یا مصالح شخصی و گروهی بلکه این تلاش است که نصرت الهـی را بـه   

اید، اگر خدا را یاري کنید، شما را یـاري خواهـد کـرد و     که ایمان آورده اي کسانی«دنبال دارد: 
  ).  94-95 :1388(ذوعلم، » سازد هایتان را استوار می گام

هـا از خـلال    به نظر میشل فوکو روح انقلاب اسلامی در این حقیقت نهفته اسـت کـه ایرانـی   
خواهان دگرگون ساختن نحـوه  انقلاب خود در صدد ایجاد تغییر و تحول در خویش بودند. مردم 

د. ایشـان معتقـد   زیست خود بودند و بیش از هر چیز براي این امر، خودرا هدف قـرار داده بودن ـ 
حتی  -اي زند. هیچ رئیس دولتی و هیچ رهبر سیاسی می  له خمینی به افسانها بود: شخصیت آیت

او پیوند چنین مشـخص  تواند ادعا کند که مردمش با  هاي کشورش نمی به پشتیبانی همه رسانه
  ).86-87 :1387و نیرومند دارند (ملکوتیان، 
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  ایدئولوژي انقلاب .3-4
یکی از وظایف رهبري انقلاب، تدوین و ارائه ایدئولوژي انقلاب است کـه بایـد در بـر گیرنـده         

هاي موجود بوده و آینده مطلوبی پیش روي انقلابیون ترسیم کنـد. اسـلام بـه     نفی نظام و ارزش
وان یک مذهب و مکتب الهی در اعماق قلب و روح اقشار وسیع جامعه نفوذ تـاریخی داشـت،   عن

ترین مانع و مشکل در به کارگیري این ایدئولوژي به عنـوان ایـدئولوژي انقـلاب، تبلیـغ      اما بزرگ
هـا تصـور    طولانی مدت استعمار غرب مبنی بر جدایی دین از سیاست بود و این ایده کـه خیلـی  

قرن قبل، ممکن است قابل پیـاده شـدن    14جامعه کمالی مطلوب اسلامی مربوط به کردند،  می
نباشد و آثار برخی از اصول مانند اصل تقیه و انتظار فرج در میان شیعیان و اصل اطاعت از ولـی  
امر در میان اهل تسنن بود. امام خمینی (ره) با شناخت دقیق مشکلات مذکور، قدم به قـدم در  

تـرین ایـدئولوژي در جامعـه     عنـوان مطلـوب   دن موانع گام برداشته و اسلام را بهجهت از میان بر
  ).  84 همان،مطرح کرد (

ایشان با طرح حکومت اسلامی و اصل ولایت فقیه تحولی اساسـی در نگـرش بـه اسـلام بـه      
عنوان یک ایدئولوژي پویا و قابل پیاده شدن در عصر حاضر ایجاد کرد. تاکید امام ایـن بـود کـه    

توان از اجـراي   بردار نیست و در هیچ شرایطی حتی در عصر غیبت کبري نمی کام خدا تعطیلاح
باشد. امام در  الخصوص فقها می بر دوش فقها و علما و علی مسؤولیتاین احکام سر باز زد و این 

هاي مسلط بـر نظـام را بـه چـالش طلبیـد و مفـاد قـانون اساسـی          ارائه ایدئولوژي انقلاب، ارزش
دانست، ضد اسلامی خوانـد و حکومـت جـایگزین     و متمم آن را که شاه را سایه خدا می مشروطه

گیـري از   آمیـز و بهـره   را معرفی کرد. راهبرد مبارزاتی امام شیوه مبارزه دسـته جمعـی مسـالمت   
ارزه توصـیه و تجـویز   کرد به عنوان آغاز مب ـ تبلیغ بود و حرکت مسلحانه را ضمن اینکه نفی نمی

  ).85 ن،هماکرد ( نمی
توانـد   پرداز پسامدرنیسم معتقد است این انقلاب نمـی  میشل فوکو فیلسوف فرانسوي و نظریه

هاي اقتصادي و مادي صورت گرفته باشد، زیرا جهان شاهد قیام تمامی مـردم بـر علیـه     با انگیزه
هـا ایرانـی بـه     قدرتی بود که مشکلات اقتصادیش آنقدر بزرگ نبـود کـه در نتیجـه آن، میلیـون    

 .ریخته و قیام کنند. بنابراین ریشه این انقلاب را بایـد در جـاي دیگـر جسـتجو نمـود      ها یابانخ
ها ایجاد تحولی اساسی در وجود فردي و زندگی سیاسی و اجتماعی و نحوه تفکـر و   هدف ایرانی

خواهان دگرگون ساختن نحوه زیست خود بودنـد و پـیش از هـر     ها شیوه نگرش خویش بود. آن
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ین امر، خود را هدف قرار داده بودند. آنان راه اصلاح را در اسلام یافتند، اسـلامی کـه   چیز براي ا
  ).87 لات اجتماعی بود (همان،ها و مشک براي آنها هم داروي درد فردي، هم درمان بیماري

       
  الملل انقلاب اسلامی ایران و تأثیر آن بر ساختار نظام بین. 5

ر سطح داخلی منجـر بـه تغییـرات عظیمـی گردیـد، بلکـه در       انقلاب اسلامی ایران نه تنها د
الملل به همراه داشـت. هماننـد هـر     اي و جهانی نیز تأثیرات شگرفی براي نظام بین سطح منطقه

ریزي نظمـی جدیـد    انقلاب ایدئولوژیک دیگري، انقلاب اسلامی خواهان تغییر نظم سنتی و پایه
  گردید.

 -هاي اقتصـادي  داخلی، از جمله تغییر کامل سیستم هاي هاي انقلابی در سیاست گیري جهت
هـاي جدیـد در حـوزه     گیـري  سیاسی و فرهنگی داخلی و تلاش در جهت غرب زدایـی و جهـت  

سیاست خارجی از جمله نظریه صدور انقلاب، سیاست نه شرقی نه غربی جمهوري اسـلامی کـه   
ماهیت روابط ایـران و آمریکـا    عمدتاً مبتنی بر تغییر وضع موجود و ارائه مدل جدیدي بود نوع و

را تغییر داد. در نتیجه، ایران به عنوان مهمتـرین متحـد غـرب و آمریکـا در منطقـه تبـدیل بـه        
   ).Barzegar, 2000: 166-167( دشمن درجه یک غرب و آمریکا گردید

هـاي   هایی را در نوع روابط جمهوري اسلامی با دولت هیجانات اولیه انقلابی همچنین نگرانی
اي  الملل نیز در حمایت از نظم سنّتی موجود و حفظ دوستان منطقه طقه پدید آورد. نظام بینمن

خود به تقابل با انقلاب اسلامی ایران پرداخت. به عنوان مثال از زمان بروز انقلاب اسلامی، نظـام  
آفرینـی   اند تا با تهدید ایران، از نقـش  الملل و در رأس آن آمریکا به طرق مختلف سعی کرده بین

اي و جهانی جلوگیري کنند. انقلاب اسلامی ایـران بـه رهبـري امـام      این کشور در صحنه منطقه
شـد،   هاي پایانی قرن بیستم که از آن به عصر پایان (ایـدئولوژي) تعبیـر مـی    خمینی(ره) در دهه

 ها و نظریات مارکسیستی و لیبرالیسم حاکم شرق و غـرب،  بسان موجی خروشان در برابر اندیشه
الملـل را دگرگـون سـازد.     دار راه جدیدي شد و توانسـت معـادلات موجـود در نظـام بـین      طلایه
هاي جهانی که تا بـه حـال در    گیري وضعیت جدید در نظام دوقطبی، موجب شد تا قدرت شکل

نزاع لیبرالیسم و مارکسیسم در دو جبهه مقابل هم قرار گرفتند با تهدید جدیدي مواجـه شـوند.   
تا قبل از پیروزي انقلاب اسلامی ایران، بیشترین دغدغه غرب در جهان اسـلام و   از آن جهت که

هاي روشـنفکري بـود کـه غالبـاً      هاي ناسیونالیستی و جنبش کشورهاي مسلمان، ترس از حرکت
هـاي اسـلامی    از تهدیدي همچون حرکـت  ها گرفتند، لذا آن تحت تأثیر ایدئولوژي رقیب قرار می
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) و بالطبع در آن دوره زمانی، باور همگانی بر آن بود که بـراي  89: 1382 زي،ابردند (فو رنج نمی
سرنگونی یک رژیم بیش از آنکه احساسات یا ایـدئولوژي لازم باشـد، انقلابیـون نیـاز بـه اسـلحه       

گرایان شیعی بدون توسـل بـه مبـارزه مسـلحانه،      دارند اما برخلاف تفکر حاکم بر این دوره اسلام
آرایی کردند و با غلبـه ایـدئولوژي    مان شیعی در مقابل رژیمی کاملاً مسلح صفتنها با تکیه بر آر

هاي بزرگ جهانی معیارهـاي جدیـدي    قدرت جانبه همهانقلاب اسلامی علیه سلطه مورد حمایت 
هاي مادي همچنین امکان سنجش و مواجهه با معیارهـاي   مطرح شد که علاوه بر غلبه بر قدرت

مواجه نمود. از آنجایی که اسلام سیاسی هویت خود را در تعارض بـا  حاکم بر جهان را با مشکل 
فرهنگ حاکم بر غرب تعریف کرده است در حال حاضـر هـراس غـرب از اسـلام تنهـا ناشـی از       

هاي سیاسی اسلام، غرب را به وحشت انداختـه و   هاي مذهبی آن نبوده بلکه ترس از ریشه ریشه
ناشی از دیدگاه رابطـه دیـن و سیاسـت در اسـلام اسـت      هراس و نگرانی اصلی آمریکا از اسلام، 

 باشند: الملل به شرح ذیل می انقلاب اسلامی بر ساختار نظام بین آثاربرخی از  ).1387(طاهري، 
  انقلاب ایران: شکست اُبهت غرب و شرق .1-5

گیـري از نفـوذ سیاسـی، سـلطه اقتصـادي، قـدرت نظـامی و         امپریالیسم جهانی که بـا بهـره  
هاي بسیاري را در سیطره خود قـرار داده بـود بـا لگـدکوب      و ملت ها دولتاي قدرتمند، ه رسانه

شان بیندیشند. با انقـلاب ایـران و شـعار     داد براي رهایی حتی به آنها اجازه نمی تشانیهوکردن 
هـا دریافتنـد کـه     ها و دولت (نه شرقی، نه غربی) شکوه و قدرت پوشالی آنان شکسته شد و ملت

 جمهـور  سیرئراي رهایی از استعمارگران کوشید و سرانجامی نیکو یافت. جیمی کارتر، توان ب می
آبـرو و حیثیـت ملـی مـا بـه خـاطر       «گوید:  وقت آمریکا در جلسه شوراي امنیت ملی آمریکا می

تـر شـدن دسـتاورد جهـانی انقـلاب اسـلامی،        براي روشن». انقلاب اسلامی به خطر افتاده است
االله خمینـی رهبـر و    گویـد: آیـت   گذرانیم. رادیو نروژ می ضات را از نظر میبرخی اظهارات و اعترا

االله  شخصیتی بود که طی ده سال بارها آمریکا را تحقیـر کـرد و آبـروي آن کشـور را بـرد. آیـت      
-265 :1387ها پایداري کنند (نصیري،  توانند در قبال ابرقدرت خمینی نشان داد محرومین می

264.(  
، از وسـایل  1980هـا در دهـه    وقت انگلستان معتقد بود: ما غربی ریوز ستنخارت تاچر، مارگ

نظامی و ابزار جنگی شوروي و اقمارش واهمه نداریم، زیرا اگر بلوك شرق و اعضاي ورشو مجهـز  
مـدرن و   يهـا  سـلاح هاي نظامی بوده و به ادوات مخرب ویرانگر مسلح هستند ما نیز به  به سلاح
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ترسـیم   ولی از حضـور فرهنـگ اسـلامی انقـلاب اسـلامی ایـران مـی       پیشرفته مسلح و مجهزیم، 
  ).266(همان، 

  نفی منطق دو قطبی حاکم بر جهان .2-5
و طرح شعار نه شرقی، نه غربـی جمهـوري    56-57 يها سالگیري انقلاب اسلامی در  با اوج     

جهان ادامـه داد   اسلامی، این نهضت شیوه و استراتژي خود را در عین معارضه با نظام زورمندانه
هـاي جهـانی بـه ویـژه      و در حالی به پیروزي رسید که نه تنها هـیچ دولتـی از مجموعـه دولـت    

بازیگران اصلی نظام دوقطبی از انقلاب حمایت نکردند بلکه رژیـم مسـتبد و تحـت سـلطه شـاه      
بزرگ شرق و غرب مانند شوروي، چین، آمریکا و انگلیس قـرار داشـت.    يها قدرتمورد حمایت 

این انقلاب اسلامی یک انقلاب عادي نیست و متکی بـه هـیچ یـک از دو قطـب     «مام فرمودند: ا
خاص خود را داشته و دارد و با پیمـودن صـراط    يها یژگیوباشد. از این جهت  شرق و غرب نمی

 يهـا  قـدرت مستقیم لاشرقیه و لاغربیه در مقابل هر دو قطب ایسـتاده اسـت و از هـیچ یـک از     
آسایی گردیده است. بعـد از فروپاشـی    یده است که همین موجب پیروزي معجزهاي نهراس افسانه

نظام دوقطبی و طرح نظام سلسله مراتبی و به عبارت دیگر نظام تـک قطبـی، انقـلاب اسـلامی     
بـزرگ بـود    يهـا  قـدرت پخـت   هاي ظالمانه که دست ناپذیر خود را با نظام همچنان موضع آشتی

هـاي   الملـل و نظـام   ي آن نه تنها نظریات  حاکم بر روابط بـین حفظ کرد. انقلاب اسلامی و رهبر
نس مورگنتـا بـوده و اینکـه    هـا  بس وها ،هاي ماکیاول شأت گرفته از اندیشهجهانی موجود را که ن

کنـد کـه: سـلامت و     دانند مردود دانسته بلکه بر این اعتقاد و نظریه حرکت می حق را با زور می
فرهنگ در زمـین هسـتند.    طلبان بی رین است و تا این سلطهصلح جهان بسته به انقراض مستکب

ت پابرهنگـان حـق   رسد، حکوم ـ عنایت فرموده نمی ها مستضعفین به ارث که خداي تعالی به آن
  ).192-193 :1377است (محمدي، 

  آگاهی جهان اسلام. 3-5
کـرد،   الملـل ایجـاد   هاي مهمی که انقـلاب اسـلامی بـراي سـاختار نظـام بـین       یکی از چالش    

هاي فعال در این کشورها بود که بـا پیـروي از ایـران     تأثیرگذاري بر کشورهاي اسلامی و جنبش
انداختند. بنیانگذار جمهـوري   را در کشورهاي خود به خطر می یاسلام ریغهاي  منافع ایدئولوژي

اسلامی در نخستین سال پیروزي انقلاب و هنگـام تعیـین راهبـرد سیاسـت خـارجی فرمودنـد.       
هاي مستضعف جهـان در مقابـل آنهـایی کـه منطقشـان تـوپ و        ت آزاده ایران اکنون از ملتمل«

بخـش در   هـاي آزادي  نماید. ما از تمام نهضت تانک و شعارشان سرنیزه است، کاملاً پشتیبانی می
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». کنـیم  کننـد پشـتیبانی مـی    سراسر جهان که در راه خدا و حق و حقیقت و آزادي مبـارزه مـی  
هـا آزرده خـاطر و بـه     هاي اسلامی، مسـلمانان را قـرن   تعمار غرب در سرزمینسلطه و حضور اس

غرب بدبین کرده بود؛ یکی از این مناطق افغانستان بود که براي شوروي مشکلات زیادي ایجـاد  
و روحیه مقاومت را در مجاهدان مسلمانان افغانستان تقویت کرد. افغانستان کشور مهمـی بـراي   

نخست انقلاب، این کشور در اشغال بـود و    در آسیاي مرکزي بود. در دههبازتاب انقلاب اسلامی 
جنگیدند که به نوعی بـا مجاهـدان تمـاس     سربازانی از ممالک آسیایی شوروي، در افغانستان می

  ).180: 1391داشتند (بصیري و شیخ حسینی، 
انقلاب اسـلامی ایـران    در آفریقا نیز انقلاب اسلامی مؤثر بود بسیاري از کشورهاي آفریقایی با   

بعثتی جدید یافتند و انگیزه مبارزه و اتکاء به اسلام در آنهـا بیشـتر شـد. ایـن آگـاهی در بـین       
هند، عراق و پاکستان مؤثر بود. امام خمینی به عنوان احیاگر اسلام نـاب   شیعیان لبنان، کشمیر

فیم اسـلام را بـه دنیـا    فرمودند: ما موظ هاي خود چنین می محمدي در قرن بیستم، در سخنرانی
مان انجام خواهیم داد. ما انقلابمان را بـه تمـام    معرفی کنیم و این کار را با صدور انقلاب اسلامی

لا الـه الا االله و محمـد   «کنیم چراکه این انقـلاب مـا اسـلامی اسـت و تـا بانـگ        جهان صادر می
ر هـر کجـاي جهـان علیـه     بر تمام جهان طنین نیفکند مبارزه هسـت و تـا مبـارزه د   » االله رسول

  ).11/266/ 1361مستکبرین هست ما هستیم (امام خمینی، 
  انقلاب اسلامی و تأثیر آن بر منافع غرب .4-5
جدید نبود و  -نفسه اي مذهبی مواجه کرد که اگرچه فی انقلاب اسلامی ایران غرب را با پدیده   

المللـی و برداشـت    بـین  سـائل مساله داشت، اما  شناخت غـرب از   1400سابقه تاریخی بیش از 
قابل توجیه نبـود   ها هاي مذهبی و به خصوص اسلامی، مطلقاً براي آن ها از حرکت نادرست غربی

هـاي گونـاگون از    را مبهوت و غافلگیر کرد. این پدیده جدید کـه بـه نـام    ها و به همین دلیل آن
» رسـتاخیز اسـلامی  «و  »بیـداري اسـلامی  «، »گرایی اسلام اصول«، »بنیادگرایی اسلامی«جمله 

معروف شد. حرکتی مبتنی بر بازگشت به خویشتن خـویش و تأکیـد بـر هویـت فرامـوش شـده       
اسلامی در جهت خلاف منافع و اهداف غرب بود. در این میان، اندیشه صدور انقلاب بـه عنـوان   
یکی از اصول تغییرناپذیر سیاست خارجی جمهـوري اسـلامی ایـران نیـز از جملـه عوامـل مهـم        

جزیـره  «آمـد. از یکسـو وقـوع انقـلاب در      براي منافع آمریکا در منطقه بشـمار مـی   خاطره سازم
آمریکا در منطقه توازن قوا را بر هم زد و از سوي دیگر، با اعلام چارچوب اصـلی سیاسـت   » ثبات

یـک قطـب جدیـد قـدرت مبتنـی بـر ایـدئولوژي         -»نه شرقی، نه غربـی «یعنی  -خارجی ایران
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هاي مسلط جهانی را عنوان نمود. با پیروزي انقـلاب اسـلامی نقـش     ایدئولوژي اسلامی، جداي از
اش فراتر رفت و افکار انقلاب از این کشور به اقصا نقاط جهـان   تاریخی ایران از حدود جغرافیایی

هاي اسـلامی در سراسـر جهـان     اي که امروز نه تنها کسی در اهمیت جنبش رسوخ کرد، به گونه
آیـد   یک قطب اسلامی که تهدیدي جدي در مقابل بلـوك غـرب بشـمار مـی     شکی ندارد بلکه از

تـر از   گرایـی انقلابـی مشـکل    شود. به اعتقاد بسیاري جنگ سرد آینده غرب با اسـلام  صحبت می
جنگ سردي خواهد بود که با شوروي (سابق) داشت چراکـه ایـن جنـگ در مقایسـه بـا جنـگ       

  ).99: 1372پیشین، داراي مرزهاي خاصی نیست (کدیور، 
  
  الملل با انقلاب اسلامی ایران تقابل نظام بین. 6

هاي بزرگ جهان در مقابل هر جنبشی که هدفش کسـب اسـتقلال باشـد، ایسـتادگی      قدرت    
کننـد. انقـلاب ایـران بـا      هاي جدید را تهدید تلقی مـی  ها ظهور ایدئولوژي خواهند کرد. ابرقدرت

را بـراي مارکسیسـم شـرق (بـیش از فروپاشـی       ایدئولوژي اسلامی خـود، در واقـع زنـگ خطـر    
دموکراسی غرب به صدا درآورد. ظرفیت بالاي انقلاب ایران بـراي گسـترش    -کمونیسم و لیبرال

به دیگر نقاط جهان، به ویژه خاورمیانه و نیز وجود شیعیان بسیار در خلیج فارس تهدیدي بـراي  
، شـاهد  رو نی ـارگ جهانی است. از هاي بز هاي طرفدار غرب در منطقه و همچنین قدرت حکومت

هاي دنیا در مخالفت بـا انقـلاب اسـلامی هسـتیم. خصـومت اسـتکبار جهـانی و         اقدامات قدرت
هـاي اعتقـادي، فرهنگـی، اقتصـادي، سیاسـی و       الملل با انقلاب ایران، بـه جنبـه   صهیونیسم بین

نگـرش متعـارض مقابـل    گیري انقلاب در ایران،دو  گردد. بنابراین پس از شکل استراتژیک باز می
آرایی کردند که پیروزي هر یک به معناي شکست دیگري اسـت. بـه عبـارت دیگـر      یکدیگر صف

سالاري دینی در ایران چالش اصلی براي تفکرات سکولاریستی و  تئوري حکومت اسلامی و مردم
سـیع  هاي و گذاري شود. بطور کلی سرمایه لیبرالیستی برخاسته از اومانیسم در غرب محسوب می

هـاي مختلـف در ایـران، سـازماندهی فشـارهاي داخلـی و        نظام سلطه جهانی براي ایجاد بحران
خارجی براي فلج کردن اقتصاد این کشور و تلاش در جهت ایجاد نارضایتی عمـومی بـه منظـور    
مقابله با تئوري حکومت اسلامی از طریق القـاي ناکارآمـدي جمهـوري اسـلامی، در ایـن راسـتا       

بـردارد   که غرب بتواند بزرگترین چالش سیاسی و اقتصـادي خـود را از سـر راه    گیرد صورت می
  ).172 :1391(بصیري، شیخ حسینی، 
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، کی ـتیژئوپلاي از خاورمیانـه واقـع شـده کـه از لحـاظ،       جمهوري اسـلامی ایـران در منطقـه       
بینانـه از   واقـع باشد. لذا بـا شـناخت    اي می العاده  ژئواکونومیک، ژئواستراتژیک داراي اهمیت فوق

هـاي   هاي این منطقه با پیروزي انقلاب اسلامی ایران کـه منجـر بـه قطـع منـافع قـدرت       ویژگی
ها بر علیه انقلاب ایران آغاز گردید که برخی از آنهـا را مـورد    استکباري گردید دشمنی و دخالت

  دهیم. بررسی قرار می
  میبراي استحاله فرهنگی انقلاب اسلا نظام سلطهاقدامات  .1-6

در استحاله فرهنگی، ضدیت با  ها ترین هدف آن از دیگر اقدامات دشمنان انقلاب و اصولاً مهم    
برند تا بـه هـر صـورت     تمامی تلاش خود را بکار می ها باشد. آن می يمحور نیداسلام و مقابله با 

تحـریم  هاي مورد قبول امت اسلامی را منزوي کند. اسـتعمارگران در قضـیه    ممکن دین و ارزش
میـرزاي   یالعظم ـ االله تی ـآاي مرحـوم، حضـرت    استعمال تنباکو قدرت و نفوذ فتواي چنـد کلمـه  

شیرازي (ره) را که از پشتوانه هزار و چند صد ساله دینی برخـوردار بـود، مشـاهده کردنـد و بـا      
وجود آن قدرت، بیشتر به اندیشه مقابله با دین پرداختند. در جریان مشروطیت نیز هنگامی کـه  
مردم مسلمان ایران به رهبري روحانیت قیام کردند بار دیگر استعمارگران قدرت لایزال دیـن را  

گیـري،   هاي مردم مشاهده نمودند. سرانجام در بزرگترین معجزه قرن یعنی شکل در هدایت توده
ها بار دیگر هراس تـاریخی   پیروزي و تثبیت انقلاب اسلامی به رهبري امام خمینی (ره) ابرقدرت

، هی ـفق یول ـند (معاونت سیاسی هاي گوناگون را با تمام وجود احساس کرد ز تجلی دین در عرصها
هـاي خـاور نزدیـک واشـنگتن      پاتریک کلاوسون؛ رئیس تحقیقاتی مؤسسه سیاست ).33 :1378

تـوان آن را سـبک    آیـد کـه نمـی    جمهوري اسلامی یک خطر عقیدتی به حساب مـی «گوید:  می
  )30/4/77 (روزنامه کیهان،». شمرد

فرمایند: دشـمن از راه اشـاعه فرهنـگ غلـط، فسـاد و       مقام معظم رهبري در این خصوص می   
هاي ما را از دست مـا بگیـرد، کـاري کـه از لحـاظ فرهنگـی دشـمن         کند جوان فحشا، سعی می

فرهنگی، یک تجارت فرهنگی  خونیشبیک تهاجم فرهنگی بلکه باید گفت یک  تنهاکند، نه  می
دهـد (سـخنان مقـام معظـم      فرهنگی است. امروز دشمن این کار را با ما انجام می امع قتلو یک 

  ).22/4/77رهبري، 
  تجاوز نظامی به قصد براندازي نظام انقلابی ایران .2-6

از همان آغاز تسخیر لانه جاسوسی آمریکا توسط دانشجویان مسلمان پیرو خط امـام، آمریکـا       
و همچنـین تمهیـدات نظـامی علیـه انقـلاب اسـلامی ایـران         به اقدامات بسیار گسترده سیاسی
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گیري از طریق سیا و همچنین از طریق خط  از حل بحران گروگان که یهنگاممبادرت ورزید. اما 
هـا و در کنـار آن    و نشان کشیدن نظامی ناامید شد، تصـمیم بـه اجـراي طـرح نجـات گروگـان      

هـا   برنامـه دیگـر آمریکـایی    .)93: 1381براندازي نظام جمهوري اسلامی ایران شـد (غضـنفري،   
تجاوز نظامی طبس و کودتاي نوژه، دو حلقه یک زنجیـره واحـد بـود کـه بـراي برانـدازي نظـام        

ضدانقلاب و  يها ینیچ مقدمهي این  جمهوري اسلامی ریخته بودند که خوشبختانه علیرغم همه
ا بـا الطـاف خـداي متعـال     هاي مرتجع منطقه، توطئه کودت جاسوسی بیگانه و دولت يها سازمان

، چنـد سـاعت پـیش از اجـراي     1359تیرمـاه   18اندرکاران آن در روز  کشف و بسیاري از دست
بـر  می ایـران، نقـش   جهت نظام جمهوري اسلا ها کودتا شناسایی و دستگیر شدند و براندازي آن

  ).97-99 :1381گردید (غضنفري،  آب
آمیـزي علیـه ایـران را نداشـت. در نتیجـه       وفقیتتوان نظامی م 1980ي  آمریکا در اوایل دهه   

اولویت را جهت براندازي جمهوري اسلامی به صدام داد تا از این طریـق بـه ایـران حملـه کنـد.      
با تهاجمی گسترده علیه دولت ایـران اقـدام نمـود و بـا      1359شهریور  31دولت عراق در تاریخ 

دسامبر  9). در واقع در 271: 1382ایی، (آقو تمامیت ارضی ایران را نقض کرد این کار حاکمیت
جنگ براي اولـین   مسؤولیت که پرز دکوئیار دبیر کل سازمان ملل در گزارش خود درباره 1991

 اوزبه ایران حمله کرده و این حرکـت عـراق و تج ـ  1980سپتامبر  22بار متذکر شد که عراق در 
گویـد: مـا بـه     شد سازمان سـیا مـی  هوارد تیچر یکی از افسران ار باشد. به خاك ایران موجه نمی

شکست نخورند. ما  ها یرانیاعراق آنچه را که لازم داشت در طول جنگ ایران و عراق دادیم تا از 
شـان تشـخیص دادیـم و از ایـن نقـاط ضـعیف        را در خطوط دفاعی ها آنهاي  پذیري تمام آسیب
تـا بغـداد پـیش     رانی ـا کـردیم ارتـش   که اگر این کـار را نمـی   میدانست یمکردیم. ما  مطرحشان

  ).280: 1391رفت (قاسمیان،  می
  هاي اقتصادي تحریم .3-6

امروزه از گزینه تحریم به عنوان مکانیسم و ابـزاري بـراي تعقیـب اهـداف سیاسـت خـارجی           
گردد که در ساختار نظـام   گردد. اساساً تحریم از سوي کشورهایی اعمال می کشورها استفاده می

هـاي اقتصـادي    هاي انجام شده تحریم ات هژمونیک باشند. با توجه به بررسیالملل داراي ثب بین
هـاي گذشـته سـبب بـروز      اش علیه انقلاب اسلامی ایـران در طـی دهـه    آمریکا و متحدین غربی

تنگناهایی در خرید و واردات کالا از خارج براي ایران گریده است. در این راستا، ادبیات سیاسی 
دهـد   نشان مـی  2009سال  ازمریکا آوباما و همچنین سیاست اعلامی که از طرف دولت بوش و ا
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هـا   هاي نظامی و سـایر گزینـه   گیري از گزینه جز تحریم تمایل چندانی براي بهره ها ییکایآمرکه 
هـاي تغییـر    مند شوند که زمینه ندارند، اما در عین حال تلاش دارند تا از الگوها و ابزارهایی بهره

لگوهاي رفتاري ایران را به وجود آورند. در این ارتبـاط دسـتگاه سیاسـت    در سیاست خارجی و ا
اقتصـادي و اقـدامات    يهـا  میتحـر خارجی آمریکا را باور بر این اسـت کـه آیـا تهدیـد و کـاربرد      

بـر  تواند جمهوري اسلامی ایران را به سمت تغییر در رفتارهـاي خـود    دیپلماتیک علیه ایران می
هـا چگونـه    الملـل سـوق دهـد؟ از سـوي دیگـر آمریکـایی       نظام بین ها و انتظارات خواست اساس

هاي بزرگ را متقاعد کنند که با آمریکا در اجراي سیاسـت   قدرت ژهیو بهتوانند سایر بازیگران  می
  )1391تحریم و تهدید به تحریم مشارکت نمایند؟ (اسفندیار، 

  
  يریگ جهینت

اي بـراي خیـزش    قلاب اسلامی را بایـد نقطـه  ان ینیآفر نقش، ظهور و اثبات فرضیه اولجهت     
اي  هاي پایـانی قـرن بیسـتم، آغـاز دوره     تفکر اسلامی دانست. با پیروزي انقلاب اسلامی در سال

هاي دینی توسط امـام خمینـی (ره) انـرژي بسـیار      جدید از ظهور مجدد اسلام در راستاي آموزه
پیمانـان اصـلی (آمریکـا) در     نـه و هـم  عظیمی تولید کرد که به سرنگونی دیکتاتورها در خاورمیا

سـال توانسـته    35منطقه یعنی رژیم پهلوي انجامید. در این میان انقلاب اسلامی ایران در طـول 
به الگویی براي دیگر کشورها تبدیل شود. چنانکه در تحولات اخیر در خاورمیانـه، عامـل تـداوم    

و خلـیج فـارس را سرمنشـاء    رفت، کشـورهاي حـوزه خاورمیانـه     هاي مردمی به شمار می حرکت
هـاي داخلـی ایـن کشـورها      دار از درون و بیرون گردانید هر چند ایـران در تـنش   تحولات دامنه

ي مستقیم نداشت، اما کاملاً واضح است که امواج انقلاب اسلامی تـأثیر خـود را گذاشـته     مداخله
ب اسـلامی دریافـت   است. کشورهایی که داراي جوامع شیعی بودنـد بیشـترین تـأثیر را از انقـلا    

هاي شیعیان در کشورهاي بحرین، افغانستان، پاکسـتان، عـراق و لبنـان و دیگـر      نمودند، ناآرامی
  کشورها، با ظهور انقلاب اسلامی ایران توانستند به ظلمی که دچار شده بودند، آگاه شوند.

 ،پـردازد  یم للالم نیبتحولات سیاسی نظام  آن بر ریتأثفرضیه دوم به انقلاب اسلامی ایران و 
بـر  نوآوري که داشت این بود که ساختار نظام سلطه را که عمدتاً  نیتر مهمانقلاب اسلامی ایران 

ابزار قدرت مادي شکل گرفته بود با تکیه بر ابزار معنوي قدرت بر هم زد و نشـان داد کـه    اساس
معـه را بیـدار و   اي مردم بـه قـدرت رسـید و جا    هاي توده هاي اسلامی و حرکت توان با ارزش می

ها و  مدیریت کرد. انقلاب اسلامی ایران با رهبري امام (ره) بسان موجی خروشان در برابر اندیشه
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دار راه جدیدي شد و توانست بـا   نظرات مارکسیستی و لیبرالیستی حاکم بر شرق و غرب، طلایه
وشـالی آنـان   الملـل را دگرگـون سـازد و قـدرت پ     پشتیبانی ملت، معادلات موجود در نظام بـین 

تـوان بـراي رهـایی از اسـتعمارگران کوشـید و       ها دریافتند که می ها و دولت شکسته شده و ملت
الملـل و   سرانجامی نیکو یافت. انقلاب اسلامی و رهبري آن نه تنها نظریات حاکم بر روابـط بـین  

گنتـا بـوده   نس مورها بس وها ،هاي ماکیاول شأت گرفته از اندیشههاي جهانی موجود را که ن نظام
رده اسـت کـه بـه فرمـوده امـام      ایـن اعتقـاد و نظریـه حرکـت ک ـ     بر اساسمردود دانسته، بلکه 

طلبـان   سلامت و صلح جهان بسته بـه انقـراض مسـتکبرین اسـت و تـا ایـن سـلطه        (ره)خمینی
فرهنگ در زمین هسـتند، مستضـعفین بـه ارث کـه خـداي تعـالی بـه آنهـا عنایـت فرمـوده            بی

  برهنگان حق است.حکومت پا رسند، نمی
ایجاد نمود که کارشناسان  مسایل  یالملل نیبدر تحولات  يریتأثانقلاب اسلامی ایران چنان 

بـا انقـلاب اسـلامی فلسـفه      ،نـد ینما یم ـاز آن به عنوان رنسانس در جهان معاصر یاد  یالملل نیب
را نیز به دنبـال   ها شهیاندحکومت در ایران تغییر کرد و این تغییر ،تحول در فلسفه حاکمیت در 

  داشت و معادلات سیاسی موجود در دنیا را مورد چالش قرار داد.
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 .انیانصار: قم ،ماسلا جهان در عهیش یانسان و یخیتار يایجغراف). 1371( رسول ان،یجعفر
 .ها دانشگاه در يرهبر معظم مقام یندگینما نهاد: قم ،رانیا یاسلام انقلاب). 1387( سندگانینو از یجمع
 یالملل نیب قاتیتحق و مطالعات یفرهنگ مؤسسه: تهران ،بزرگ انهیخاورم طرح). 1383( حسن ،ینیحس

 .معاصر ابرار
 مطالعات فصلنامه ،»افغانستان بحران و رانیا یسلاما يجمهور یخارج استیس). «1377( وانیک ،ینیحس

 .تابستان ،22 شماره سوم، دوره - هفتم سال ،قفقاز يمرکز يایآس
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 . ارشاد وزارت: تهران ،یاسلام يکشورها بر رانیا یاسلام انقلاب ریتأث). 1387( محمدباقر زاده، حشمت
 .یاسلام شهیاند و فرهنگ پژوهشگاه راتانتشا سازمان: تهران ،ها ارزش و انقلاب). 1388( یعل ذوعلم،
 .قومس: تهران ،خدا راه در مبارزان شیعیان،). 1372( رابین رایت،

 مؤسسه به وابسته کتاب، نشر: تهران ،آن يها شهیر و یاسلام انقلاب). 1367( یعباسعل ،یزنجان دیعم
 .انقلاب یفرهنگ خدمات

 .دانشجویی بسیج سازمان: تهران ،ایران اسلامی جمهوري براندازي و آمریکا). 1381( کامران غضنفري،
 پژوهشکده: تهران ان،یسرور محمدکمال ترجمه ،یاسیس اسلام و کایآمر ).1382( سیجرج ،يفواز

 .يراهبرد
 .آباد خرم واحد اسلامی آزاد دانشگاه: لرستان ،الملل بین يها سازمان). 1391( علی قاسیمان،

 .اطلاعات :تهران ،آمریکا و ایران اسلامی بانقلا رویارویی). 1372( جمیله کدیور،
 .دادگستر نشر: تهران ،ایران اسلامی جمهوري خارجی سیاست). 1377( منوچهر محمدي،

 .صدرا انتشارات: قم ،یاسلام ینیب جهان بر يا مقدمه). بی تا( یمرتض ،يمطهر
 .ثاراالله رگاهقرا در هیفق یول یندگینما: تهران ،استحاله و نفوذ). 1378( یاسیس معاونت

 ،جیبس مقاومت يروین فرماندهان دارید در انقلاب معظم رهبر سخنان). 1377( مقام معظم رهبري
 تیرماه. 22

 وزارت: تهران ،پردازان هینظر سپر در یاسلام انقلاب وقوع علل یبازخوان). 1387( یمصطف ان،یملکوت
 .یاسلام ارشاد

  .اسلامی انقلاب فرهنگی مدارك مرکز: تهران ،نور صحیفه). 1361( االله روح امام خمینی، موسوي
 مقام نمایندگی نهاد: تهران ،اسلامی انقلاب بر تحلیلی فردا، دیرور، ایران،). 1387(محسن نصیري،

  .اسلامی معارف دانشگاه پژوهشی معاونت رهبري، معظم
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